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 آیا
 مى دانستید

    تکثیر مى شویم!
هوش مصنوعى معمولا براى ما به صورت یک ربات یا رایانه 
هوشــمند تلقى مى شــود که مى تواند فکر کند، تصمیم بگیرد و 
در شــرایط مختلف راه حل پیدا کند. امــا دو محقق به نام هاى 
Shriya Devadiga و Bhakti Shetty به صورت متفاوتى 
بــه هوش مصنوعى (A.I) نگاه کرده انــد و در حال تحقیق در 
مورد چگونگــى ایجاد یک چت بات (ربــات گفت وگوگر) براى 
شبیه سازى شخصیت یک فرد حقیقى در دنیاى دیجیتال هستند. 
کارى که به کاربران اجازه مى دهد با شــخصیت A.I. یک فرد 
- مانند عضوى از خانواده که دیگر در کنار آنها نیســت- ارتباط 

برقرار کنند. 
این محققان براى مطالعه خود، از Replika A.I، برنامه اى 
که توسط برنامه نویس روسى Eugenia Kuyda ایجاد شده، 
اســتفاده مى کنند. Replika در واقع یک chatbot آموزشى 

اســت که براى تکثیر الگوهــاى ارتباطى فرد و با اســتفاده از 
مکالمات دیجیتال و براســاس داده هاى آموزشــى طراحى شده 
است. عملکرد این بات از طریق تطبیق الگو به گونه اى است که 
وقتى بیشــتر کاربران با Replika A.I چت مى کنند، این حس 
را به آنها انتقال مى دهد که بیشــتر جملات چیزى است که خود 
کاربر از آنها اســتفاده مى کند، یعنى انگار در حال چت کردن با 
خودتان هستید. همین تشابه الگویى براى محققان هندى کافى 

بود تا به فکر این ایده جالب بیفتند.
شــیراى مى گوید: «این فناورى مى تواند به مردم کمک کند 
در صورت از دســت دادن عزیزان خود، آسیب هاى عاطفى خود 
را التیام ببخشند و به نوعى این افراد را در کنار خود نگه دارند.» 
اما روش اســتخراج این اطلاعات از یک انســان چیست؟ شاید 
اولین تصور گذاشــتن یک کلاه با تعداد زیادى ســیم و حسگر 
روى سر کاربر باشــد تا یک کپى از مغز شما را به رایانه انتقال 

دهد. اما ماجرا از این هم ســاده تر اســت، چراکه این اطلاعات 
مى تواند با اســتخراج از مجموع کل حضور شــما در رسانه هاى 
اجتماعــى از جمله توییت ها، ایمیل ها و دیگر اطلاعات مرتبط با 
شما در شــبکه هاى اجتماعى جمع آورى شود. در واقع مى توان 
گفت همین حالا نیز یک کپى از شما در اینترنت موجود است و 
کارى که باید انجام بگیرد، قرار دادن این قطعات کنار هم است، 

درست شبیه پسر فرانکن اشتاین. 

   فرار از افسردگى
بهاکتــى، دیگر همــکار شــیراى در این پــروژه مى گوید: 
«این گونــه پروژه هــا مى تواند کمک کند مردم بــراى غلبه بر 
آســیب هاى عاطفى خود در صورت از دســت دادن معشوق یا 
عزیزانشــان راهى پیدا کنند.» بهاکتى، هــدف اصلى تحقیقات 
خود را این مســاله مى داند و معتقد اســت این فناورى بیشتر از 
آن که راهى براى بازگشــت مردگان به زندگى باشد، راهى براى 
آسان کردن زندگى بازماندگان اســت: «در دنیاى پر سر و صدا 
و پــر از فناورى هاى جدید، من فکر مى کنم چنین اســتفاده اى 
از هــوش مصنوعى واقعا مطلوب اســت.  از آنجا که هیچ کس 
دوست ندارد وقت خود را صرف افسردگى یا عزادارى کند، شاید 

این روش بتواند کار را کمى راحت تر کند.»
مقاله اى پژوهشى که بتازگى در مورد پروژه انستیتوى فناورى 
شرى دیوى در مجله آسیایى همگرایى فناورى منتشر شده، طور 

دیگرى به این تحقیقات نگاه مى کند. 
از نظر این نشــریه متاســفانه این تلاش بــه عنوان مفهوم 
جاودانگى مجازى نیســت و در حــال حاضر این موضوع در حد 
یک فرضیه باقى مى ماند و تلاش این تیم به عنوان یک نســخه 
بازبینى شده از نوع مکالمه و شخصیت کاربر تعریف شده است.

   یک ایده تکرارى
این اولین بار نیســت که این ایده مطرح شــده است، آنچه 
تلاش هــاى اینچنینى را از هم متفاوت مى کند، درجات مختلف 
پیچیدگى آنهاســت. با توجــه به ماهیت ناخوشــایند این ایده، 
تعدادى از شــرکت ها تلاش کرده اند به آن به صورت ابزارهاى 
روزمره نگاه کنند و شکل دیگرى از کاربرى را به آن اختصاص 

دهند. 
تلاش هایى مانند مدیریت حســاب غیرفعــال گوگل که به 
شــما کمک مى کند حتى زمانى که حســاب کاربــرى خود را 
غیرفعال کرده اید، رد پایى از فعالیت شــما را ذخیره کند یا پروژه
DeadSocial کــه بــه کاربران اجــازه مى دهد بخشــى از 
اطلاعــات خود را پس از مرگ به دیگر کاربران در شــبکه هاى 
اجتماعى منتقل کنند. این بخشى از تلاش هایى است که اغلب 
ناامیدکننده بوده و شما را از داشتن یک چت بات نامیرا و فعالیت 

اجتماعى پس از مرگ بازمى دارد.

   تلاش هاى ناکام
تمام تلاش هــاى اخیر کاملا موفق نبوده اســت؛ زمانى که 
پــروژه LivesOn  کار خود را در ســال 2013 شــروع کرد، 
قرار بود هوش مصنوعى بتواند با کمک یادگیرى ماشــینى و با 
تماشــاى رسانه هاى اجتماعى یک هوش مصنوعى کپى شده از 
کاربرانش بسازد. شعار درخشان این شرکت این بود که هنگامى 
که قلب شــما متوقف مى شود، شریان هاى شما جایى دیگر و در 
دنیاى دیجیتال حفظ مى شود. اما LivesOn حتى نتوانست این 
جاودانگــى را براى خودش حفظ کند و حالا دیگر خبرى از این 

پروژه نیست. 
تلاش دیگر مربوط به شــرکت Eterni.me اســت که با 
ایــده اى بلندپروازانه، شــانس خود را در ایجاد یک شــخصیت 
رمزگذارى شــده از کاربر امتحان مى کند. این شرکت سعى دارد 
به عنوان یک نماد تعاملى بتواند به جاى شما با دوستان و خانواده 
ارتبــاط برقرار کند، جواب آنها را داده و خلاصه اى از ماجرا را به 
کاربر انتقال دهد. فکر کنید دیگر هیچ پیام دیده نشــده و پاسخ 
داده نشــده اى برایتان باقى نماند و یک کپى دیجیتالى از شــما 

تمام آنها را به جایتان پاسخ دهد. 
واقعا ایده هیجان انگیزى است، با این حال هنوز در نسخه بتا 
باقى مانده اســت. جالب اســت بدانید در حال حاضر 42 هزار و 
116 نفر در آن ثبت نام کرده اند که نویسنده این مطلب هم یکى 
از آنهاســت! این نشــان مى دهد حداقل علاقه براى این پروژه 
وجود دارد و شاید روزى بتواند به ابزارهاى روزمره ما تبدیل شود.

به اندازه تمام تاریخ، داستان هاى زیادى از تلاش براى رسیدن به جاودانگى شنیده ایم، از جست وجو براى پیدا 
کردن اکسیر جاودانگى تا تلاش هاى شبه علم براى رسیدن به این جاه طلبى. به اینها انجماد طولانى مدت بدن 
انسان براى زندگى در عصرهاى دیگر را هم اضافه کنید تا ببینید عمر چقدر براى بشر مهم است. حالا انگار 
فناورى یک میانبر براى این آرزوى بشر پیدا کرده است. راهى که ذهن شما را به جاى دیگرى انتقال مى دهد 
و یک کپى دیجیتالى از شما را نگهدارى مى کند! شاید این کار را بارها در فیلم ها و سریال هاى علمى - تخیلى 
مثل چپى و وست ورد دیده باشید، اما اینجا صحبت از تخیل نیست و شاید فقط چند قدم با واقعیت فاصله 
داشته باشیم. مى توان گفت اگر فناورى به ما اجازه دهد آگاهى خود را به یک رایانه منتقل کنیم، وقتى بدن 
فیزیکى ما در برابر طبیعت شکست بخورد، مرگ بازى را براى اولین بار به ذهن ما خواهد باخت. این به معناى 
دسترسى به اطلاعات شماست. انگار که یک دفترچه خاطرات چند میلیون برگى داشته باشیم و تمام اتفاقات، 
تفکرات و کارهاى روزانه، حتى احساسات و رویاهایمان را در آن یادداشت کنیم. حالا بیایید کمى بلندپروازى 
کنیم، اگر بتوانیم پس از مرگ با دوستانمان ارتباط برقرار کنیم یا حداقل یک راه گفت وگو با آنها داشته باشیم 
چه؟ این ممکن است شبیه یک قسمت از سریال آینه سیاه باشد، اما این مبنایى براى یک پروژه تحقیقاتى 
است که بتازگى اعلام شده در موسسه فناورى Shree Devi  هند انجام شده است. تحقیقاتى که در این 

گزارش مى خواهیم فاصله اش تا واقعیت را بسنجیم.

هوش مصنوعى به کمک رباتى آمده
 که مى تواند جاى شما چت کند

یک کپى از شما موجود است!
آرش جهانگیرى


